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. t ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Абдулахддзода Собирдон Абдулах,ад дар 
мавзуи «Раванди интихоботй дар Чумхурии Тодикистон: тахдикрти 
хукуцй-конститутсионй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 
хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуци конститутсионй; хуцуци 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими х,укук,ии х,окимияти махдллй

Тах,к;икрти диссертатсионй С.А. Абдулахддзода ба яке аз 
масъалахри мух,им дар шароити муосири Чумхурии Тодикистон «Раванди 
интихоботй дар Чумхурии Тодикистон: тах,к;икрти хукуцй- 
конститутсионй» бахшида шудааст. Мух,иммияти масъалаи мазкур дар он 
ифода меёбад, ки интихобот дар шароити давлатй демократй дойгохд 
асосиро ишгол намуда, иштироки бевоситаи шахрвандон дар раванди 
идоракунии давлатй ва амалисозии сох,ибихтиёрии халк; дар домеа 
таъмин менамояд. Раванди интихоботй дар доираи интихобот яке аз 
масъалахри марказй ба х,исоб рафта, давра ба давра ташкил ва баргузор 
намудани интихоботро хдмчун яке аз них,одх,ои асосии давлатй 
демократии Чумхурии Тодикистони муосир ифода менамояд.

Тахдикрти диссертатсионй бо назардошти тадрибаи ташкил ва 
баргузории интихобот ва амалияи хукукддодкунии Чумхурии Тодикистон 
тах,ия гардида, масъалахри дар доираи он дойдошта пайдархам мавриди 
паж^иши амици илмй кдрор гирифтаанд. Махсусан, дар тахдикрт 
усулхри гуногуни илмй истифода гардидаанд, ки сифати пажух,иши 
илмиро дар вобаста ба масъалахри баррасигардида баланд бардоштааст. 
Тах,к;ик;оти диссертатсионй бо забони давлатй тахдя гардида, дар он 
вожахр ва иборахри илмии хукукд дар сатх,и баланди мантицй ва мазмунй 
истифода гардидаанд.

Навгонии илмии дар тахдикрти диссертатсионй тадассумгардида 
ахдммияти мухдмми илмй дошта, дар заминай тахдил ва тах,к;ик;и 
хдмадонибаи масъалахри мухаталифи дар тахдикрти диссертатсионй 
баррасигардида тах,ия гардидаанд. Онхр метавонанд, ки ба рушди 
крнунгузории интихоботии Чумхурии Тодикистон ва илми хукуци 
конститутсионии ватанй мусоидат намоянд. Муаллиф тафовути миёни 
раванди интихоботй ва маъракаи интихоботиро муайян намуда, бо чунин 



далелдо тасдид менамояд: модиятан мафдуми маъракаи интихоботй 
мафдуми сиёсию идтимой буда, истифодаи он барон ифодаи раванди 
дудудй, ки раванди интихоботй дузъи таркибии он ба дисоб меравад, 
беасос аст; раванди интихоботй дар илми дудудшиносй мавдуд буда, он 
нисбат ба мазмуни маърадаи интихоботй модияти амалу тартиботи 
дудудиро, ки субъектони дудуди интихоботй дар дараёни ташкилу 
гузаронидани интихобот ва муайян намудани натидадои он амалй 
менамоянд, тадассум менамояд; маъракаи интихоботй мардилаи 
муайянро ифода намуда, фарогири амалдо ва тартиботи дахлдори 
интихоботй буда, наметавонад тадассумгари мазмуни тартиботи 
сершумори дудудй, ки аз тарафи иштирокчиёни интихобот амалй 
мегарданд, ба дисоб равад; инчунин, мафдуми маъракаи интихоботй 
фарогирандаи фаъолияти номзад, иттидодиядои интихоботй, ки барои 
бадастории натидаи муайян дар интихобот аз рузи пешбарии номзад, 
руйхати номзаддо то рузи пешнидоди дисоботи молиявии номзад 
иштирок мекунанд, дарбар мегирад. Ифода намудани амалдои гуногуни 
дудудй барои истифодаи як мафдум вобаста ба мазмун, дадм ва замон 
нодуруст ва номуносиб аст.

Дар баробари баррасии масъаладои таддидгардида, дамзамон 
долати бадснокро дар автореферата диссертатсия метавон мушодида 
намуд. Муаллиф мардиладои раванди интихоботиро ба мардилаи 
омодагй, мардилаи гузаронидани маъракаи интихоботй ва мардилаи 
нидоии интихобот дудо намудааст. Аммо, амалияи ташкил ва баргузор 
намудани интихобот нишон медидад, ки овоздидии такрорй ва 
интихоботи такрорй низ мардиладои дудошавандаи низоми интихоботй 
мадсуб меёбанд, вале пажудиши масъаладои мазкур дар таддидоти 
диссертатсионй ва автореферати он баррасй ба назар намерасад. Итминон 
дорам, ки зимни димояи ошкоро таддидоти диссертатсионй муаллиф 
родеъ ба масъаладои мазкур андешадои худро баён менамояд.

Эроди зикршуда хусусияти тавсиявй дошта, ба арзиши илмии 
таддидоти диссертатсионй таъсир намерасонад.

Хулосадо ва тавсиядои илмии аз дониби муаллиф манзурнамуда 
ифодагари пажудиши пурра ва дамдонибаи масъалаи раванди 
интихоботй дар Цумдурии Тодикистон аз нигоди илми дудуди 
конститутсионй буда, метавонанд дар сатди фаъолияти дудудэдодкунй ва 
такмили падидаи интихобот дар Цумдурии Тодикистон хидмат намоянд.

Дар мадмуъ, автореферати таддидоти диссертатсионии 
Абдулададзода Собирдон Абдуладад дар мавзуи «Раванди интихоботй 
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дар Чумхурии Тодикистон: тах,к;ик;оти хукуцй-конститутсионй» давобгу 
ба талаботи тадияи тах,к;ик;оти диссертатсионй буда, ба мукдррароти 
Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо кдрори Х,УкУмати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; гардидааст, мутобикдт 
менамояд ва муаллифи он. <;азовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуци конститутсионй; 
хукуци мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукуции хркимияти 
махдллй мебошад.

Тацризнавис:
Судяи Суди конститутсионии
Чумхурии Тодикистон,—
номзади илмхри х,ук;у^шинрсй Чамшедзода Ч-Н.

ll^l А//о/ Д. О, А
Имзои Ч-Н. мекунам:
сармутахассис оид б^Фр бо кадрхр /7 л
ва корхои махсус^^у^кон-^датутсионии /7)/ г)
Чумхурии Тодикистон^^^ ^/9 ^./^^^Бадалова С.М.

Нишонй: ЧУМХ<УРИИ Тодикистон, 734025, шах,ри Душанбе, кучаи 
Бохтар 48; Тел: (+992 37) 221-23-16; Факс: (+992 37) 221-23-16; E-mail: 
Jfmshed j.nl973@bk.ru
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